Dico anco m(e)a colpa ca non ò ^(t) avuta la st(ess)a fede perfectamente vistita de la gratia soa de Dio, ma morta per lo peccato mortale. Neanco ò avuta ferma et perfecta ^(u) sperança in Dio ca non [260] averia avuta tanta sollicitudine nelle cose mundane. Dico mea c(u)lpa.

Carità e lo amore de Dio a lo proximo et all'anima mia non l'ò portata; o sventurata christiana per altri in q(ue)sto mundo ai ^(a) facti tanti servitii et patuto tanto male anco per lo corpo tuo, o mischina et dolente mene per l'anima mea, non ò facto se non male.

O anima ^(v) m(e)a poverella quanto te ò male tractata, quante volte te ò affocata, incatenata, venduta al nimico de Dio. O Creatore mio, io so quillo falso et perverso latro che ò touto lo honore et la hobedientia. Oimè io so quillo peccatore che te a furata l'anima la quale tu recomperasti co lo tuo pretioso sangue, et òlla facta serva de lo tuo inimico et de li peccati mortali. Dico mea culpa.

Non ò avuta la prudentia ne la mia vita ad sapere ordinatamente vivere con Dio, co lo proximo et co la sancta [p. 261] Chiesa, quando so stato per fare el peccato mortale. Non ò pensato le vendecte che Dio a facte per li peccati; non ò pensato che perdo et guadagno per lo peccato mortale; non ò pensato che se moresse in tale peccato sa(r)ria sempre dampnato ^(w), ma como ingnorante et imprudente me so lassato cascare in m(u)lti peccati.

Non so stato temperato nello maniare et bevare, dormire et vigilare, vedere et comparare, cogitare, pensare, favellare et operare, ma stepperato como bruto animale.

Non so stato forte in tucte le adversitate, infirmità, iniuria, perdençe, infamie, persecutione et tribulatione de quisto mundo ma debilissimo. Doime Signore mio Iesu, tanta fortecça per me avisti, trenta anni in ne la toa paxione per me peccatore, perché per tuo amore non ò sostenuto omne gravecça ma me so turbato et scandalicato, non pensato [p. 262] che omne male che venesse merito per li mei peccati.

Non so stato humile per tuo amore Segnore de subiugareme ad maiure de me, equali et menuri, ma ò voluto contendere et respondere più che non m'è stato necessario, dando alcuna volta contra la verità et rispondendo ad persone meglio de me.

Se avesse offiso Dio nelli divini sacramenti et in equaliche pensieri carnali o pollutione de so(n)no o per altra via che non me ricorda, dico mea culpa.

O Signore mio dolce, io lacrimo amaramente et suspiro et vergogniame de levare li occhi in cielo perché me vio tucto plino de peccati; vio oimè ca so digno de lo inferno et non merito ^(a) che me perduni, né che mme recogli a la toa gratia. Niente de meno tu non vui Signore che me despere, cha [p. 263] me ai creato et conservato tanto tempo, anco me ai comperato colla crudele morte: pertanto o amatore de li peccaturi, o nammorato, o vulnerato per nostro amore, o fatigato et stentato per me, nansi ad te Patre me iecto co la faccia in terra et humilmente mecte recommando che no me cacci fore da la gratia toa, ca so ^(a) sulo et non ò ad chi recorra se non ad te fontana et abisso de misericordia. Succurrime, aiutame, confortame o Matre et Regina de vita eterna, prea el tuo dolce Figliolo per q(ue)sta afflicta et grande ^(x) peccatrice. Et benché sia ignorante et la mea memoria in me non è in m(e)a potestate, che me pocça recordare de tucto, et tu Signore non vò da me quello che non posso, pertanto in generale dico m(e)a c(u)lpa de tucti peccati ^(a) mortali et veniali che ò facti in quisto mundo co lo core, co la bocca et coll'o[p. 264]pera per malitia et per ignorantia, et de tucti peccati per m(e)a accasone et mali exempli da lo proximo, et de tucte loro spetie et rami. Anco de quilli che per scordança o per poco negligentia non confessai mai tucti quisti. O Signore benigno me perdona et liberame da le pene infernale, et io con tucto el core et l'anima ne dico mea culpa. Preove patre che me inpuni la salutifera penetensa, ca la farrò volentieri.